
Приложение к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 3/1 (126/1), март 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 16.03.2023 г.

№ 86

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на территории Бары-

шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 14.07.2022 г. №  269-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Барышевского сельсовета Новосибирского 

муниципального района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень мест, на которые запрещаться возвращать животных без владельцев на террито-

рии Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. 

Газета Барышевского сельсовета» и разместить  на официальном сайте администрации Барышевского сель-

совета www.baryshevo.nso.ru

3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста администрации Барышев-

ского сельсовета Меньщикова Д.С.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 17.03.2023 г.

№ 87

Об изъятии для муниципальных нужд администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области жилых помещений, признанные аварийными и подлежащими сносу, а также земельные 
участки

Руководствуясь ст.ст.279-281 Гражданского кодекса Российской Федерации,  ст.32 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, ст.ст. 49, 56.6, 56.7, 56.9 Земельного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с  
муниципальной адресной программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Барышевско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2020-2025 годы, утвержденной постановле-
нием администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 06.05.2020 
г. № 110, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для муниципальных нужд администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-

бирской области изъять жилые помещения, признанные аварийными и подлежащими сносу, а также земель-
ные участки, расположенные по адресу:

- Новосибирская область, Новосибирский район, железнодорожная станция Крахаль, улица 34км., дом 4.
- Новосибирская область, Новосибирский район, посёлок Двуречье, улица Строительная, дом 25.
2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. 

Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сель-
совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 20.03.2023 г.

№ 91

О внесении изменений  в Положение администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области от 06.03.2017 №60 «О предоставлении муниципальными служащими и лицами,  заме-
щающими (занимающими) муниципальные  должности  Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей»

В целях обеспечения реализации в администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», администрация Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в Положение администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Но-

восибирской области от 06.03.2017 №60 «О предоставлении муниципальными служащими и лицами,  заме-
щающими (занимающими) муниципальные  должности  Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей»:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны ежегодно в сроки, установленные для пре-

доставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставлять  
сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по ка-
ждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 
активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 
в течении календарного года, предшествующего году предоставления сведений (далее – отчетный период), 
если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три по-
следних года, предшествующих отчетному периоду, и об  источниках получения средств, за счет которых 
совершены эти сделки».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и на офи-
циальном сайте администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

№ 86 от 16.03.2023 г.     

Перечень мест,

на которые запрещается возвращать животных без владельцев 

на территории Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области

не ближе 1000 м к территории объектов культурной и социальной сферы - МКУ Барышевский культурный 

центр Радуга (с. Барышево,  пер. Институтский, 4), МКУ «Барышевский центр помощи детям, оставшимся без 

попечения родителей» (с. Барышево, ул. Институтская, 6), МКУ ДЮСШ «Рекорд» (с. Барышево, ул. Пионер-

ская, 31а);

не ближе 1000 м к территории объектов здравоохранения - Барышевская участковая больница Новосибир-

ской районной больницы № 1 (с. Барышево, ул. Ленина, 245а), фельдшерско-акушерский пункт в п. Каинская 

Заимка (п. Каинская Заимка, ул. Магистральная, 3а), фельдшерско-акушерский пункт в п. Ложок (п. Ложок, 

ул. Садовая);

не ближе 1000 м к территории образовательных учреждений - МБОУ Барышевская средняя школа № 9 (с. 

Барышево, ул. Матросова, 5),   МБОУ основная школа № 161 (ст. Издревая, пер. Школьный, 2), детский сад 

МБОУ Барышевская средняя школа № 9 (с. Барышево, ул. Тельмана, 14/1), детский сад «Ёлочка» (с. Бары-

шево, ул. Черняховского, 34а), детский сад «Незабудка» (п. Двуречье, ул. Рабочая, 15), детский сад «Лесная 

сказка» (п. Ложок, ул. Солнечная, 1а);

не ближе 1000 м к территории детских и спортивных площадок - с. Барышево, ул. Пионерская, 25а, ул. Пи-

онерская, 27, ул. Пионерская, 30а, ул. Пионерская, 31а, ул. Тельмана, 16, ул. Тельмана, 25а, ул. Черняховского, 

37, ул. Черняховского, 39, ул. Черняховского, 40б, ул. Ленина, 243,   ст. Издревая,   ул. Вокзальная, 3а, 3б, ул. 

Вокзальная, 4/1, 4/2, ул. Вокзальная, 8, п. Двуречье, ул. Юбилейная, 2, ул. Юбилейная, 4, ул. Юбилейная, 6, 

ул. Юбилейная, 8, ул. Рабочая, 19, ул. Рабочая, 23, ст. Крахаль, ул. Шоссейная, 27, 28, ул. Мира, 42, п. Ложок, 

ул. Кедровая, 14, ул. Солнечная, 1/1, 1/2, ул. Солнечная, 23, 25, 27, ул. Солнечная, 31, 33, ул. Солнечная, 35, 

ул. Солнечная, 37, ул. Солнечная, 39, 41, ул. Солнечная, 43, ул. Солнечная, 53, бульвар Леонардо да Винчи, 4, 

6, бульвар Леонардо да Винчи, 8, 10, бульвар Леонардо да Винчи, 12, 14, бульвар Леонардо да Винчи, 16, 18, 

бульвар Леонардо да Винчи, 28, 30, бульвар Леонардо да Винчи, 40, п. Каинская Заимка,  ул. Заозерная, 22а, 

ул. Серебряное Озеро, 7, 8, 9, 11, п. Шадриха, ул. Большевистская, 4;

не ближе 1000 м к общественным территориям - мемориал «Скорбящая мать» (с. Барышево, ул. Ленина, 

208), площадь «Книжка» (с. Барышево,   ул. Ленина, 245а/1).



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года2

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 21.03.2023 г.

№ 97

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 №479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 
Российской Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков в аренду без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 14.12.2020 № 319 следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.8.2. читать в следующей редакции:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с земель-
ным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен на 
праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка 
обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении земельного участка в соответ-
ствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результа-
те раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если 
такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, рас-
положенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены 
здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 
лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе соору-
жения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, 
либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, 
помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление 
о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 
незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, уста-
новленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены зда-
ние, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципаль-
ной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том 
числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании 
сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего 
Кодекса, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, 
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является изъятым из 
оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении 
о предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является зарезерви-
рованным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением 
о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявле-
нием о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий 
срок действия решения о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления зе-
мельного участка для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в гра-
ницах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застроенной терри-
тории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился соб-
ственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на 
таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в гра-
ницах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии тер-
ритории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный 
участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения 
или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось 
лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из зе-
мельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соот-
ветствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за исключени-
ем случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица 
по строительству указанных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является предметом 

аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 настоя-

щего Кодекса;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, поступило предусмо-

тренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 настоящего Кодекса заявление о проведении аукциона по его 

продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок 

образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 настоящего Кодекса и уполномоченным 

органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пун-

ктом 8 статьи 39.11 настоящего Кодекса;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и раз-

мещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предостав-

лении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фер-

мерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого зе-

мельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за исключением случаев 

размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями 

использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не 

допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 

участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безо-

пасности и временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставле-

нии земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садовод-

ческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установлен-

ный пунктом 6 статьи 39.10 настоящего Кодекса;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в соответствии с 

утвержденными документами территориального планирования и (или) документацией по планировке тер-

ритории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения 

или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 

уполномоченное на строительство этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предназначен для 

размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой Российской Федерации, го-

сударственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не установлен вид 

разрешенного использования;

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не отнесен к опре-

деленной категории земель;

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято решение 

о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят для государ-

ственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка 

не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участ-

ков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 

который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению в 

соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, 

указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной до-

кументации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на 

десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного иму-

щества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального за-

кона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, 

или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 

указанного Федерального закона.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Барышевского сельсовета «Мое село. Газета Бары-

шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барышевского сельсовета www.baryshevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Ба-

рышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов»,
 утвержденный постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 14.12.2020 № 319



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 21.03.2023 г.

№ 98

О внесении изменений в Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 

учреждений, а также утверждения уставов муниципальных образований и внесения в них изменений

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федераль-

ным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреж-

дений», устанавливает процедуры создания, реорганизации и ликвидации муниципальных бюджетных и ка-

зенных учреждений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в «Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учрежде-

ний, а также утверждения уставов муниципальных образований и внесения в них изменений», утвержденный 

постановлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 16.08.2011 № 179 (далее- Порядок) следующие изменения:

1.1. Во втором предложении абзаца первого пункта 14 исключить слово «главой».

1.2. Пункт 20 - исключить.

1.3. В пункте 25 слово «Глава» заменить на слово «Администрация».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Барышевского сельсовета «Мое село. Газета Бары-

шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барышевского сельсовета www.baryshevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Ба-

рышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 21.03.2023 г.

№ 99

Об отмене Постановления № 245 от 14.07.2022 г. «Об утверждении Порядка формирования, утверждения 
планов-графиков закупок, внесение изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков за-
купок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие 
планы-графики и требования к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета, 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 30 сентября 2019 г. N 1279, администрация Барышевского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление № 245 от 14.07.2022 г. «Об утверждении Порядка формирования, утвержде-

ния планов-графиков закупок, внесение изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков 
закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие 
планы-графики и требования к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Барышевского сельсовета «Моё село. Газета Бары-
шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте Барышевского сельсовета www.baryshevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Ба-
рышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

РЕКОМЕНДАЦИИ

публичных слушаний по обсуждению решения Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на период до 2030 года, утвержденную Решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
от 07.04.2020 г. №9»

Публичные слушания состоялись 17.03.2023 в здании администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по адресу: с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, кабинет № 1.

Приняли участие руководители структурных подразделений администрации Барышевского сельсовета, представители муниципальных и общественных организаций, жители и другие заинтересованные лица в количе-
стве 6 человек.

Поступило одно предложение. 

Рекомендации публичных слушаний по обсуждению внесения изменений в Стратегию социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на период до 2030 
года, утвержденную Решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 07.04.2020 г. №9;  с Положением «О публичных слушаниях в Барышевском сельсовете Но-
восибирского района Новосибирской области», утверждённым Решением сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 27.05.2010 г. № 5, на основании протокола 
публичных слушаний № 1 от 17.03.2023 по итогам публичных слушаний принято решение: 

1. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета признать публичные слушания по внесению изменений в Стратегию социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на период до 2030 года, утвержденную Решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 07.04.2020 г. №9, действительными и 
состоявшимися. 

2. Рекомендовать Совету депутатов Барышевского сельсовета принять решение «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на период до 2030 года, утвержденную Решением Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 07.04.2020 г. №9» на очередной сессии Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Председательствующий публичных слушаний – Фаламеева К.О.

Секретарь публичных слушаний – Белокобыльская С.Г.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 21.03.2023 г.

№ 95

О внесении изменений в постановления администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от 13.02.2015 №21 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается реализация алкогольной продукции»

Руководствуясь Федеральными законами №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барышевского сельсовета, администрация 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, на основании Экспертного за-
ключения Министерства юстиции Новосибирской области №65-4-04/9 от 18.01.2016

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в Постановление администрации Барышевского сельсовета Новосибир-

ского района Новосибирской области от 13.02.2015 №21 «Об определении границ прилегающих территорий, 
на которых не допускается реализация алкогольной продукции»:

1.1. пункты 2, 6-6.1 постановления отменить.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете Барышевского сельсовета «Моё село. Газета Бары-

шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета www.
baryshevo.nso.ru

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Ба-

рышевского сельсовета Фаламееву К.О.
Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 20.03.2023 г.

№ 92

Об отмене постановления администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области от 07.04.2020 №84 «Об утверждении правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и лицами, замещаю-
щими эти должности»

В целях обеспечения реализации в администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», постановления Правительства 
Российской Федерации от 13.03.2013 №208  «Об утверждении правил проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых граждана-
ми, претендующими на замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и 
лицами, замещающими эти должности»  администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-

ской области от 07.04.2020 №84 «Об утверждении правил проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претен-
дующими на замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и лицами, 
замещающими эти должности».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и на офи-
циальном сайте администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Барышевского сельсовета Фаламееву К.О.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года4

Об установлении публичного сервитута в целях прохода и размещения уличного освещения 

Руководствуясь статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» адми-
нистрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему расположения границ публичного сервитута согласно Приложению.

2. Установить публичный сервитут сроком на 5 (пять) лет для обеспечения интересов местного населения в целях размещения линии уличного освещения через земельный участок кадастровых квартал 54:19:164601 и 
54:19:160501, площадью 9466 кв. м.

3. Администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области обеспечить проведение государственной регистрации публичного сервитута в Управлении Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.

4.Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой информации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской Сорокина Константина Анатольевича.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 15.03.2023 г.                                                           

№ 82

Площадь публичного сервитута         9466 кв. м.

Обозначение характерных 
точек границ

Координаты, м

X Y

1 2 3

1 470524.49 4211603.33

2 470563.34 4211627.14

3 470553.78 4211625.44

4 470534.37 4211624.05

5 470515.22 4211622.74

6 470496.30 4211624.48

7 470472.60 4211627.52

8 470451.45 4211633.89

9 470434.52 4211648.48

10 470424.69 4211659.04

11 470431.46 4211664.91

12 470422.70 4211675.20

13 470413.66 4211692.54

14 470407.94 4211689.70

15 470390.58 4211722.93

16 470394.57 4211724.91

17 470392.58 4211729.74

18 470392.62 4211729.86

19 470391.98 4211730.58

20 470409.35 4211793.52

21 470413.72 4211852.27

22 470418.40 4211915.18

23 470421.56 4211915.57

24 470420.22 4211929.10

25 470412.41 4211929.33

26 470407.63 4211957.49

27 470413.64 4211959.89

28 470410.37 4211969.62

29 470408.78 4211977.62

30 470406.93 4211983.25

31 470402.24 4211997.55

32 470390.87 4212032.22

33 470381.81 4212059.87

34 470372.71 4212087.62

35 470367.16 4212104.13

36 470362.17 4212119.33

37 470365.97 4212118.99

38 470360.34 4212137.66

39 470352.30 4212161.71

40 470352.29 4212161.74

41 470344.31 4212185.33

42 470336.89 4212209.07

43 470329.53 4212232.85

44 470322.61 4212256.78

45 470321.41 4212260.91

46 470313.52 4212263.17

47 470314.62 4212259.87

48 470309.96 4212252.46

49 470314.37 4212238.03

50 470319.72 4212221.09

51 470326.56 4212200.70

52 470330.68 4212188.13

53 470334.78 4212175.63

54 470338.77 4212163.46

55 470347.07 4212136.59

56 470354.77 4212113.06

57 470360.73 4212094.40

58 470364.10 4212084.21

59 470370.41 4212064.90

60 470373.55 4212055.02

61 470377.61 4212042.03

62 470379.82 4212035.04

63 470382.03 4212028.32

64 470383.92 4212022.42

65 470386.34 4212015.14

66 470389.07 4212006.70

67 470392.61 4211995.74

68 470394.13 4211991.15

69 470394.85 4211988.18

70 470396.42 4211979.46

71 470398.56 4211971.36

72 470401.85 4211958.80

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области
                                                                                             № 82 от «15» марта 2023

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

73 470404.87 4211945.76

74 470406.66 4211935.17

75 470408.03 4211923.36

76 470408.50 4211913.49

77 470408.60 4211902.13

78 470408.69 4211896.48

79 470408.93 4211884.66

80 470408.83 4211875.71

81 470408.23 4211865.38

82 470407.44 4211857.58

83 470406.31 4211845.76

84 470405.15 4211836.77

85 470404.40 4211830.64

86 470402.88 4211818.99

87 470402.55 4211816.14

88 470401.02 4211804.56

89 470399.16 4211792.88

90 470398.47 4211788.42

91 470397.41 4211782.40

92 470396.25 4211776.27

93 470395.68 4211773.86

94 470393.01 4211762.58

95 470391.53 4211757.87

96 470386.95 4211747.20

97 470384.58 4211742.38

98 470382.91 4211739.30

99 470379.60 4211734.16

100 470373.09 4211724.58

101 470382.07 4211703.01

102 470393.41 4211684.11

103 470394.67 4211682.43

104 470406.53 4211669.76

105 470399.12 4211663.33

106 470448.89 4211614.02

107 470475.31 4211608.51

108 470493.99 4211604.61

109 470515.11 4211602.70

1 470524.49 4211603.33



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года 5



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года6

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Барышево 16.03.2023 г.

№ 85

О подготовке к безопасному прохождению пожароопасного сезона в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 24.11.2014 г. № 484-ОЗ 

«Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», в целях безопасного прохождения пожароопасного сезона на территории Барышевского сельсовета в 2023 году, руководствуясь 

Уставом Барышевского сельсовета, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Состав маневренных, патрульно-маневренных и маневренных групп Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (Приложение № 1). 

1.2. Перечень профилактических мероприятий по защите населенных пунктов от природных пожаров (лесных, ландшафтных пожаров, палов сухой растительности) на территории Барышевского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской области в 2023 году (Приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном источнике опубликования в газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить  на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета 

А.А. Алексеев

№  
группы

Назначение 
группы

Численный состав 
группы, чел.

Руководитель группы   
(Ф.И.О., номер телефона)

Состав группы    (Ф.И.О) Район ответственности 
(наименование н.п.)

Техника и оснащение групп

1. ПГ 2 Меньщиков Денис Сергеевич 
ведущий специалист администрации 
Барышевского сельсовета 
тел. 8-961-870-70-61

Чуняк Александр Владимирович водитель 
МКУ «РСС»
тел. 8-993-019-24-19

с. Барышево
ст. Издревая
п. Двуречье
ст. Крахаль

1. Автомобиль УАЗ Патриот - 1 ед.
2. Телефон - 2 шт.
3. Компас - 2 шт.
4. Навигатор - 2 шт.
5. Спецодежда - 2 компл.

2. ПГ 2 Рахманин Константин Анатольевич
заместитель директора МКУ «РСС»
тел. 8-913-484-88-78

Лупов Павел Валерьевич
уборщик территории
тел. 8-913-728-77-10

п. Ложок
п. Каменушка
п. Ключи
п. Шадриха
п. Каинская Заимка

1. Автомобиль УАЗ Патриот - 1 ед.
2. Телефон - 2 шт.
3. Компас - 2 шт.
4. Навигатор - 2 шт.
5. Спецодежда - 2 компл.

3. ПМГ 5 Боровских Олег Викторович
машинист ЖДСМ ПЧМ Новосибирск
8-913-933-25-00

1. Южанин Сергей Викторович
2. Дашко Татьяна Николаевна
3. Сорокин Павел Анатольевич
4. Покрашенко Нурфия Гильмановна

с. Барышево
ст. Издревая
п. Двуречье
ст. Крахаль

1. Автомобиль УАЗ Патриот - 1 ед.
2. РЛО - 3 шт.
3. Лопата - 1 шт.
4. Топор - 1 шт.
5. Канистры 20 л с водой - 6 шт.
6. Спецодежда - 5 компл.

4. ПМГ 5 Бузин Александр Владимирович
технический специалист МКУ «РСС»
тел. 8-995-101-13-16

1. Савенков Сергей Викторович
2. Видюк Сергей Николаевич
3. Селезнёв Константин Викторович
4. Фаламеева Ксения Олеговна

п. Ложок
п. Каменушка
п. Ключи
п. Шадриха
п. Каинская Заимка

1. Автомобиль УАЗ Патриот - 1 ед.
2. РЛО - 3 шт.
3. Лопата - 1 шт.
4. Топор - 1 шт.
5. Канистры 20 л с водой - 6 шт.
6. Спецодежда - 5 компл.

5. МГ 14 Сорокин Константин Анатольевич
Заместитель главы Барышевского сель-
совета тел. 8-923-123-22-22

1. Подойма Максим Олегович
2. Гаркушин Дмитрий Петрович
3. Богданова Наталья Геннадьевна
4. Кустов Олег Анатольевич
5. Образцов Денис Константинович
6. Малыгина Татьяна Григорьевна
7. Гуськова Наталья Викторовна
8. Фетор Дмитрий Владимирович
9. Кузнецова Елена Ювенальевна
10. Богомолов Василий Александрович
11. Копылов Александр Викторович
12. Калашникова Наталья Викторовна
13. Белокобыльская Светлана Геннадьевна

Вся территория 
Барышевского 
сельсовета

1. Легковые автомобили - 3 ед.
2. Прицепной мобильный комплекс 
пожаротушения LMG-1 - 1 ед.
3. РЛО - 6 шт.
4. Лопата - 6 шт.
5. Топор - 1 шт.
6. Ножовка - 1 шт.
7. Телефон – 14 шт.
8. Спецодежда - 14 компл.

Ведущий специалист  _______________ Меньщиков Д.С.       

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского  района Новосибирской области

от 16 марта 2023 г. № 85

СОСТАВ ПАТРУЛЬНЫХ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ И МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП 

БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года 7

№ 
п/п

Наименование мероприятий Ответственные исполнители Срок выполнения

1. Уточнение реестров населенных пунктов, подверженных угрозе перехода природных пожаров Ведущий специалист Меньщиков Д.С. 14.04.2023

2. Уточнение перечня населенных пунктов, садовых некоммерческих товариществ, коттеджных посёлков (СНТ, ДНТ, ДНП), 
расположенных на территории Барышевского сельсовета

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. постоянно

3. Обеспечить обмен информацией в области пожарной безопасности, в том числе выезд на места обнаружения «термиче-
ских точек»

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. 
Технический специалист МКУ «РСС» Бузин А.В.

постоянно

4. Своевременное оповещение населения и подразделений ГПС и ФПС о пожаре Глава Барышевского сельсовета Алексеев А.А. 
Заместитель главы администрации Сорокин К.А.

постоянно

5. Направление сводных реестров патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на утверждение КЧС и ОБП 
района (через ЕДДС района на электронный адрес eddsnr@nso.ru)

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 25.03.2023

6. Организация выдачи патрульно-маневренным и маневренным группам ранцевых лесных огнетушителей,  пожарного иму-
щества

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 01.04.2023

7. Своевременное представление сведений о результатах проведенной профилактической работы и реагирования патруль-
ных, патрульно-маневренных и маневренных групп муниципальных образований района в ЕДДС Новосибирского района

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. постоянно 

8. Проведение анализа прикрытия населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, подразде-
лениями ГПС и ФПС (время следования ближайшего подразделения пожарной охраны не должно превышать 20 минут)

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 14.04.2023

9. Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на 
территории сельсовета и на прилегающих к нему территориях

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. постоянно

10. Обеспечение надлежащего технического содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, пожарным 
гидрантам, естественным и искусственным водоемам, являющимися источниками наружного противопожарного водо-
снабжения  

Заместитель директора МКУ «РСС»  
Рахманин К.А.

постоянно

11. Проведение проверок готовности пунктов временного размещения (ПВР) населения, эвакуируемого из населенных пун-
ктов, попадающих в зону возможных природных пожаров, определить порядок жизнеобеспечения населения в ПВР

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 14.04.2023

12. Создание (обновление) защитных противопожарных минерализованных полос (опашка) шириной не менее 0,5 метра 
вокруг населённых пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров, либо проведение очистки от сухой 
травянистой растительности, пожнивших остатков, валежника порубочных остатков, мусора и других горючих материа-
лов на полосе шириной не менее 10 метров от леса

Заместитель главы администрации Сорокин К.А. 
Ведущий специалист Меньщиков Д.С.

апрель-май, после схода 
снежного покрова

13. Проведение дополнительных мероприятий по инженерной защите населённых пунктов от ландшафтных пожаров (покос 
травы, опашка)

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. в течении летне-осеннего 
периода

14. Определение способов оповещения и информирования населения в период пожароопасного сезона Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 14.04.2022

15. Проведение подворовых, поквартирных обходов жилого сектора, в целях проведения противопожарных инструктажей, 
бесед на сходах, собраниях граждан, с отметкой в журналах учёта проведения противопожарных инструктажей, в том 
числе, раздачи памяток населению с информацией о мерах пожарной безопасности и номеров телефонов экстренных 
служб Новосибирского района и области

Специалисты администрации Барышевского 
сельсовета, депутаты Совета депутатов 
Барышевского сельсовета, 
специалисты МКУ «РСС», волонтёры, 
старосты, старшие по улицам, председатели 
СНТ, ДНТ, ДНП, ТСН, ЖСК, 
руководители управляющих организаций

постоянно

16. Обеспечение постоянного взаимодействия с председателями СНТ, ДНТ, находящихся на подведомственной терри-
тории в части проведения инструктажей с садоводами, в ходе которых ознакомить о правилах первичной пожар-
ной безопасности, в том числе, о недопущении перекрытия проезжей части личным автотранспортом для проезда 
специализированной пожарной техники в случае возникновения пожара, а также довести до них информацию о 
статистике по пожарам в районе

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. постоянно

17. Уточнение списков многодетных семей, семей, находящиеся в социально опасном положении и имеющие несовершен-
нолетних детей, а также малоподвижных одиноких пенсионеров и инвалидов для установки в их жилых помещениях 
автономных дымовых пожарных извещателей (АДПИ)

Заместитель главы администрации 
Фаламеева К.О., 
соц. работник

постоянно

18. Размещение / обновление информации о мерах пожарной безопасности в местных средствах массовой информации, 
официальных интернет-сайтах администраций муниципальных образований района

Ведущий специалист Симакова И.А. Постоянно, по мере по-
ступления информации

19. Проведение практических тренировок по эвакуации работников из административных зданий при пожаре (не реже 1 раза 
в полугодие)

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. до 31.05.2023  до 
30.11.2023

20. Осуществление взаимодействия с сельскохозяйственными предприятиями (организациями), крестьянскими (фермер-
скими) хозяйствами на сельскохозяйственных угодьях, граничащих с населенными пунктами района на подведомствен-
ной территорий в части обеспечения противопожарных мероприятий

Ведущий специалист Меньщиков Д.С. постоянно

21. Своевременное информирование председателя КЧС и ОПБ района об установлении особого противопожарного режима в 
случае повышения пожарной опасности

Глава Барышевского сельсовета А.А. Алексеев В случае необходимости

 Ведущий специалист  _______________ Меньщиков Д.С.        

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Постановлению администрации Барышевского сельсовета 

Новосибирского  района Новосибирской области

от 16 марта 2023 г. № 85     

Перечень профилактических мероприятий по защите населенных пунктов от природных пожаров 

(лесных, ландшафтных пожаров, палов сухой растительности)

на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в 2023 году



Приложение к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (126/1), март 2023 года8

Приложение к газете «Моё село. Газета Барышевского сельсовета»,  
№ 3/1 (126/1) от 24.03.2023 г.
Редакция: ФОНД ПОДДЕРЖКИ ЛИТЕРАТУРНОГО ТВОРЧЕСТВА
«СИБИРСКИЙ ПИСАТЕЛЬ»
Главный редактор: Мамаева И.В.
Тираж 300 экз.

Дата выхода: 24.03.2023 г.
Подписано в печать: 23.03.2023 г. 
по графику в 12:00, фактически в 12:00.
Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20
Информация 12+.

Учредитель: администрация Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район,
с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su
Отпечатано в типографии АО «Советская Сибирь»,  
630048, г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, 104. 

Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Как обеспечить пожарную 
безопасность загородного 

дома зимой
Оставляя дачу на зиму, мы всегда 

переживаем за сохранность нашего 
имущества – и не только от непро-
шенных гостей. В первую очередь 
стоит позаботиться о пожарной без-
опасности дачного домика

Обязательным условием является 
отключение электричества. Для того 
чтобы полностью обезопасить стро-
ение от непредвиденных ситуаций в 
виде замыкания электропроводки, 
следует полностью выкрутить проб-
ки или выключить автомат на вводе 
распределительного щита. Большин-
ство дачных пожаров происходит 
именно по причине неисправности 
проводки, поэтому пренебрегать та-
кой мерой безопасности не стоит. 
Если отключить в доме электроэ-
нергию не получается, тогда нужно 
выключить из розеток все электро-
приборы и проследить, чтобы рядом, 
в периметре хотя бы полуметра, не 
было легко воспламеняющихся мате-
риалов. Благодаря этим простым ме-
рам можно предупредить серьезную 
опасность.

Если в доме используется газовое 
оборудование и есть баллоны с газом 
– лучше вывезти их на зимний пери-
од в город или поставить в место, где 
они не причинят вреда при возмож-
ном возгорании. Следует помнить, 

что газовый баллон может служить 
источником больших разрушений.

Дополнительный способ обезопа-
сить дачу – это соблюдать пожарные 
нормы: 

• Расстояние между двумя строе-

ниями на участках должно быть не 
менее 6 метров (если строения ка-
менные) и 15 метров – если строения 
деревянные! 

• Печи и отопительные системы 
должны иметь предтопочный лист 
(без прогаров и повреждений!), а ды-
моходы нужно прочищать каждые 
два-три месяца. 

• Если вы постоянно топите в даче 
(доме) печь, чистить ее надо не реже 
одного раза в два месяца. А если вы 
еще и готовите на печи (газовой пли-
те) постоянно, то чистить дымоход 
надо ежемесячно! 

• В доме необходимо иметь огне-
тушитель, автономный дымовой по-
жарный  извещатель (АДПИ) и «по-
жарный комплект»: багор, лопата, 
ведра, песок.

Такие несложные меры помогут 
уберечь дачу и участок от многих не-
приятностей, которые несет зима. Не 
стоит пренебрегать безопасностью и 
надеяться на «авось», ведь именно в 
таких случаях приходится сожалеть 
об утраченном имуществе.


